p. 154. *FABRICAVIT sibi sapientia domum septem columnis INSTRUCTAM* || Vulg. *sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem*, Prov. ix. 1: Auct. *de Promiss.* has *fabricavit* (late African).

*p. 160. *ecce virgo IN UTERO ACCEPTIT et PEPERIT filium et VOCAMUS nomen eius Emmanuel* || Vulg. *ecce virgo concipiet [in utero habebit (S. Matt.)] et pariet f. et vocabitur n. e. E.*, Is. vii. 14 (S. Matt. i. 23). Here the tenses are unusual, though perhaps due to context, but *accipere in utero* is attested by Amb., Cypr., Leo, Fulgent. &c.

*p. 160. *ecce PUER natus est nobis PARVULUS datus est nobis et factus est principatus CUIUS POTESTAS super humeros eius et vocabitur admirabilis consiliarius Ds fortis pater futuri saeculi princeps pacis. multiplicabitur eius imperium et pacis non erit finis super solium David et super regnum eius ut confirmet illud et corroboret a modo et usque in sempiternum* || Vulg. *parvulus enim natus est nobis et filius datus est nobis et factus est principatus super humerum eius* &c., *et super regnum eius sedebit ut* &c., *corroboret in iudicio et iustitia* &c., Is. ix. 6, 7. Here *puer* for *parvulus*, but *filius* in the second clause is the O.L. reading: in Leo, *Serm.* lix. 4 and Cypr. *Test.* ii. 21 we have *cuius imperium super humeros eius*, and

Cambridge University Press

978-1-107-62382-8 - Sacramentarium Leonianum: Edited, with Introduction, Notes,
and Three Photographs

Rev. Charles Lett Feltoe

Frontmatter

[More information](#)

INTRODUCTION.

xiii

in Leo, *Ep.* xxviii. 2 *cuius potestas super humerum eius*. On the other hand *admirabilis...pacis* is distinctively Vulgate.

p. 160. *ET nobiscum Deus est* || Vulg. *quod est interpretatum nobiscum Deus*, S. Matt. i. 23.

p. 69. *si lumen quod in te est tenebrae sunt* IPSAE *tenebrae quantae SUNT*, S. Matt. vi. 23. Here the best text of Vulg. omits *ipsae* and reads *erunt* for the second *sunt*.

*p. 55. *mittens in medium nos luporum manere vis simplices similitudine columbarum et astutos fieri more serpentum* || Vulg. *mitto vos sicut oves in medio luporum. estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae*, S. Matt. x. 16 (cf. S. Luke x. 3). Here Aug. has *astutos* five times and Amb. often: but all biblical MSS. and Cypr. *Test.* iii. 87 read *prudentes*.

p. 30. *INTER HOMINUM FILIOS nemo praelatus* || Vulg. *non surrexit inter natos mulierum maior*, S. Matt. xi. 11: but in the Prefaces of Missae II. and v. *inter nat. mul.* is found.

p. 152. *abnegans semet ipsum crucem...ADSUMPSIT ut te...sequeretur* || Vulg. *abneget semet ipsum et tollat crucem suam et sequatur me*, S. Matt. xvi. 24.

p. 68. *DEFORIS sunt* and *REFERTI sunt* || Vulg. *aforis* and *plena*, S. Matt. xxiii. 27.

*p. 57. *Xr̄m in CUBILI requirentes* || Vulg. *ecce in penetralibus*, S. Matt. xxiv. 26. (*in cubiculis* occurs in c.)

p. 161. *ERIGENS nobis cornu salutis in domo David pueri tui ad dandam scientiam salutis POPULO TUO in remissionem peccatorum eorum per viscera misericordiae TUAE in quibus visitavit nos Oriens ex alto* || Vulg. *et erexit cornu salutis nobis &c., plebi eius &c., Dei nostri &c.*, S. Luke i. 69, 77, 78.

p. 31. *fidelium MENTES dirige in viam SALUTIS et pacis* || Vulg. *ad dirigendos pedes nostros illam pacis*, S. Luke i. 79.

p. 161. *in LUCEM gentium revelasti* || Vulg. *lumen ad revelationem gentium*, S. Luke ii. 32.

p. 16. *si vis POTENS ES mundare* || Vulg. *potes*, S. Luke v. 12.

p. 35. *non TIMENTES &c.* || Vulg. *ne terreamini ab &c.*, S. Luke xii. 4, 5.

p. 166. *in principio erat verbum et Deus erat verbum QUI (? quia) hoc erat in principio apud Deum*, S. John i. 1, 2. N.B. *et verbum erat apud Deum* omitted and *qui* (or *quia*) for *et*: lower down we have *et Deus erat verbum ET hoc &c.*

Cambridge University Press

978-1-107-62382-8 - Sacramentarium Leonianum: Edited, with Introduction, Notes,
and Three Photographs

Rev. Charles Lett Feltoe

Frontmatter

[More information](#)

xiv

INTRODUCTION.

- p. 140. DE TUO S̄FU GENITIS || Vulg. *ex Deo nati*, S. John i. 13.
- p. 160. *Quia verbum caro factum habitavit in nobis* || Vulg. *et verbum caro factum est et &c.*, S. John i. 14.
- *p. 35. *nisi granum TRITICI cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit multum fructum ADFERET* || Vulg. *nisi granum frumenti &c. affert*, S. John xii. 24, 25. Here *tritici* is found in every extant MS. of the O.L., including *b* (the Verona Codex).
- *p. 21. GLORIA *quam TECUM semper habuit* || Vulg. *claritate* and *apud te*, S. John xvii. 5. N.B. *gloria* is found in *a d (f)*.
- p. 140. *ex omni natione quae est sub caelo* || Vulg. Acts ii. 5, where *est* comes last.
- p. 142. *in quo vivimus movemur et sumus* || Vulg. Acts xvii. 28, where *et* is added before *mov*.
- *p. 56. *providentes bona non SOLUM coram Deo sed etiam coram hominibus* || Vulg. *p. b. n. tantum &c. coram omnibus hominibus*, Rom. xii. 17: here *d₂* and Lucif. *de s̄co. Athan.* II. 6 read as our MS.
- *p. 56. *per dulces sermones SUOS seducentes corda FALLACIA* || Vulg. *per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentum*, Rom. xvi. 18. *et benedictiones* is omitted by *D*₂ G₃* and their Latin versions.
- p. 69. PRO QUIBUS *Xrs est mortuus* || Vulg. *propter quem Xrs mortuus est*, 1 Cor. viii. 11. *pro quo &c.* is in Ambst. *loc*.
- p. 167. *non efficiantur pueri sensibus sed malitia INNOXII REPPERIANTUR ET parvuli*, 1 Cor. xiv. 20: here Vulg. om. *innoxii repp. et*.
- p. 69. *haec eos in occulto GERERE quae ETIAM turpe sit dicere* || Vulg. *quae enim in occulto fiunt ab ipsis turpe est et dicere*, Eph. v. 12.
- p. 25. *contra spiritalēs nequitiās* || Vulg. *contra spiritualia nequitiae*, Eph. vi. 12. Cypr. *Test.* iii. 117 reads *ad* (or *adversus*) *spiritalis* (or *spiritalia*) *nequitiae* and *Ep.* lviii. 8 *adversus spiritus nequitiae*; *adv. spiritalēs nequitiās* is found in Hil. and Amb.
- p. 69. SEPARATE *vos ab omni fratre INORDINATE AMBULANTE* || Vulg. *ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate*, 2 Thess. iii. 6: here Cypr. twice has *recedatis* and once *discedatis*. *d₂* has *inquiēte ambulante* with Lucif. *de non conv.* ix. and Aug. *de op. Mon.* and *m* 587 (exc. *sess*, which = *vg*).
- p. 68. NESCIENTES *quae loquantur neque de quibus adfirmant* || Vulg. *non intellegentes neque quae loquuntur n. d. q. affirmant*, 1 Tim. i. 7.
- *p. 130. *episcopatum qui desiderat bonum opus CONCUPISCIT* || Vulg. *si quis ep. des. bon. op. desiderat*, 1 Tim. iii. 1. Aug. *Ep.* 173 has the same reading as our MS.; *d₂ m* have *cupit...desiderat*.